本次发行前公司形成的滚存未分配利润，由公司本次发行完成后的新老股东

依其所持股份比例共同享有。

（三）本公司特别提醒投资者注意“风险因素”中的下列风险

本公司特别提醒投资者注意，在投资决策前请认真阅读招股意向书“第三节

风险因素”的全部内容，充分了解公司存在的主要风险。提醒投资者特别关注

“风险因素”中的下列风险：

1、未来下游燃油车市场份额下降的风险

目前，发行人的主要产品为内燃机进气系统及配件，主要应用于燃油车以及

新能源混合动力车。根据中国汽车工业协会数据，以及按照一辆燃油车或者新能

源混合动力车配备一套汽车空滤器产品进行估算，2020 年至 2022 年，我国乘用

恒勃控股股份有限公司   招股意向书

1-1-14

车空滤器需求量分别为 1,888.90 万件、1,864.70 万件和 1,873.10 万件，整体需求

量呈现出一定的下降趋势。报告期内，发行人的新能源汽车相关产品收入主要来

源于混动车型，来源于纯电动车型的收入分别仅为 421.04 万元、632.11 万元和

1,601.93 万元，金额很小，涉及的相关产品主要为膨胀箱及冷却水壶。若未来纯

电动车的发展速度超出公司预期，将会对燃油车市场造成一定的冲击，公司将面

临下游燃油车产销下滑导致的产品需求减少的风险。

2、汽车行业芯片短缺的风险

车用芯片是汽车整车电子控制系统不可或缺的组成部分，从全球来看，芯片

产业链关键厂商主要分布在美国、韩国、日本、中国台湾等地。国外芯片厂商正

常生产和运输如受到影响，会使得国内的芯片供给存在供应不足的风险。同时，

笔记本电脑、游戏机、电视等用于居家办公和娱乐的电子产品需求快速上升，使

得全球芯片供应短时间内难以跟上需求的变化，电子产品耗用大量的芯片产能。

发行人众多汽车客户均受到了不同程度的“缺芯”影响，吉利集团、长城汽

车、比亚迪等均在 2021 年年报中披露芯片短缺对其经营带来了不利影响，吉利

集团更是明确表示全球芯片供应短缺将继续于 2022 年对其销售表现及盈利能力

造成压力。如果芯片厂商未能通过扩大芯片产能或调整生产计划等措施保障汽车

行业芯片的供应，或调整周期较长，将会限制全球包括国内汽车产销量的增长，

从而对公司当期生产经营产生不利影响。

3、毛利率下滑风险

报告期内，公司主营业务毛利率分别为 37.19%、37.91%和 35.16%1，存在一

定的波动。假设公司主营业务收入规模不变，但主营业务毛利率出现一定程度的

变化，在报告期各期原有毛利率水平上按 0.5%、1%的幅度上升或下降进行测算，

对利润总额的敏感性分析如下：

单位：万元

主营业务毛利 2022 年 2021 年 2020 年

1公司于 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则，2020 年、2021 年和 2022 年仓储运输费、出口费用计入营业

成本，各年金额分别为 1,494.16 万元、1,493.46 万元和 1,634.73 万元。毛利率的计算不包含仓储运输费及

出口费用。

恒勃控股股份有限公司   招股意向书

1-1-15

率变动
利润总额

变动金额

变动金额

占利润总

额的比例

利润总额

变动金额

变动金额

占利润总

额的比例

利润总额

变动金额

变动金额

占利润总

额的比例

上升 1%  687.41  5.91% 589.05 5.46% 472.27 6.42%

上升 0.5%  343.70  2.96% 294.53 2.73% 236.14 3.21%

下降 0.5%  -343.70  -2.96% -294.53 -2.73% -236.14 -3.21%

下降 1%  -687.41  -5.91% -589.05 -5.46% -472.27 -6.42%

随着未来行业竞争加剧、技术变革加快，客户要求提升等，如公司不能适应

市场变化，无法采取有效手段降低产品成本或提高产品附加值，则将面临产品毛

利率下滑的风险，并对公司业绩产生较大的影响。

4、产品价格年降风险

公司产品主要为内燃机进气系统及配件产品，属于非标定制产品。公司根据

产品成本及销量等因素与客户协商确定产品价格。由于整车厂在其产品生命周期

中一般采取前高后低的定价策略，因此部分整车厂在进行零部件采购时，会根据

其整车定价情况要求其供应商逐年适当下调供货价格。报告期内，公司收入主要

来源于汽车和摩托车进气系统及配件产品的销售，合计收入占主营业务收入的比

例在 90%以上。该等产品中年降产品各年合计销售收入分别为 27,810.73 万元、

26,944.42 万元和 37,483.96 万元，占主营业务收入的比例分别为 58.89%、45.74%

和 54.53%；年降产品合计年降金额分别为 1,039.09 万元、1,235.40 万元和 3,066.00

万元，假设剔除年降影响，各期主营业务毛利率将分别增加 1.35%、1.28%和 2.77%。

在其他条件不变的情况下，汽车、摩托车进气系统及配件产品的价格波动对

当期主营业务毛利率的影响测算如下：

产品类别
当期销售价格

下降幅度

对主营业务毛利率的影响

2022 年 2021 年 2020 年